Администрация
м у н и ц и п аль Е о г о о б р аз о в ан и я

к Муниципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртс ко й Р е с пуб ли ки >)

<Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ )
муниципал кылдытэтлэЕ

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nь б92
с. Сюмси

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охранrIемым законом ценностям gа 2025 год в сфере

мунициfiального земельного KoHTpoJUI в границах муниципаJIьного
образования (Муниципальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики>

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федершrьного закона от З1 июля
2О2О года ЛЪ 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
м}.ниципальном контроле в Российской Федерации>, постановлеЕием
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года ]\Э 990 (Об

утверждении Правил р€вработки и угверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраЕяемым законом ценностям)), руководствуясь Уставом муниципаJIьного
образованиЯ <Муниципа;rьныЙ окруГ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>, Админпстрация муниципального образования
<<Мунпципальпый округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>

постановляет:
1. Утвердить прилагаем},ю Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в
сфере муниЦипaLпьногО земельногО контроля в границах муниципаJIьного
образованиЯ <МуниципальныЙ оцруг Сюмсинский раЙоЕ Удмуртской
Республики>.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

З. Настоящее постановление подлежит опубликованию на

официмьном сайте муниципzLпьного образования <Муниципмьный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики)).

Глава Сюмсинского района П.П, Кулрявчев

от 29 ноября 2024 rода

W

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муницип€}льного образованиJI
(МуниципмьныЙ округ

Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

от 29 ноября 2024 года ЛЪ 692

Программа профилаlсгики рисков причиненпя вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2О25 год в сфере мунпципальЕого

земельного контроля в граfiпцах муниципального образованпя
<<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республикп)>

1. обцие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинениJI вреда (ущерба)
охрашIемым законом ценностям на 2025 год в сфере муниципzrльного
земельного контроля на территории муниципального образования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> (далее

- Программа) разработана в цеJuIх организации проведения профилактики
нарушений требований, установленных федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, предупреждения
возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательньж
требований в рамках земельЕого законодательства и снижения рисков
причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в

рамках осуществления муниципального земельного контроля в граЕицах
муниципаJIьного образования <Муниципальный округ Сюмсинский район
Удмуртской Ресгryблики>.

1.3. Программа разработана и подлежит исполнению допжностным
лицом (инсшектором) Управления имущественных и земельных отноutений
АдминистрациИ муниципальногО образованиЯ <Муниципальный округ
сюмсинский район Удмlртской Республики> (далее по тексту - инспектор,

уизо).

2. Анализ текущего состояния осуществления
муницппального земельного контроля, описанпе текущего

развития профилактической деятельности коЕтрольного органа,
характеристика проблем, на решепие которых направJIепа Программа

2.|, Вид
контроль.

2.2. Предметом муницип&lьного земельного контроля в границах

муниципшIьного образования <Муниципа,rьный округ Сюмсинский район
удмуртской Республики> является соблюдение юридическими лицами,

муЕиципаJIьного контроля: муниципальный земельный

2

индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее
контролируемые лица) обязательных требований земельного
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за
нарушение которых законодательством предусмотрена административнаrI
ответственность;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятии.

В рамках муниципального земельного KoHTpoJuI в 2024 году проверки
не проводились.

В рамках профилактики рисков причиненшI вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям УИЗО в 2024 году осуществJuIются
следующие мероприrIтиlI:

1) размещение на официzLпьном сайте Сюмсинского района в сети
<Интернет> в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности
(далее - официальный интернет-сайт) перечней нормативных правовых актов
или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых является предметом муниципальЕого земельного
контроля, а также текстов, соответств}.ющих нормативных правовых актов,
р.вмещение программы профилактики обязательных требований на 2024 rод;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуаJIьных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;

З) объявление предостережений о недогryстимости нарушениrI
обязательЕых требований;

4) обеспечение реryлярного обобщеЕиlI практики осуществления
муЕиципального земельного контролrI и р€вмещеIIие на официмьном
интернет-сайте соответств}aющих обобщений, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся слу{аев нарушений обязательных требований
с рекомендациями в отношении мер' которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуЕIльными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений.

3. Щели и задачи реалпзацип Программы

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям направлена на достижение след}.ющих основных целей:1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраюIемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований
контролируемых лиц, повышение информироваЕЕости о способах
соблюдения.

З.2. Задачами профr.rлактической работы являются:

до
l4x

J

l) укрепление системы профилактики нарушений обязательных
требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий,
налравленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознаниrI и правовой культуры контролируемых
лиц.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

4.1. В соответствии с Положением о муниципаJIьном земельном
контроле в границах муниципдIьного образования <Муниципальный округ
Сюмсинский район Удмуртской Республики> проводятся след},ющие
профилактические мероприятия :

l) информирование;
2) объявление предостережения;
З ) консультирование.

Перечень профилактических мероприятий,
с ки пе иодичность ихп о ведения

Срок реа"тизации
мероприятия

ответственное
должностное лицо

наименование
мероприятия

должностные лица,

уполномоченные
осуществJUtть

муниципа.тьный
земельный контроль

(инспектор)

Постоянноl Информировшlие
Контроrьный орган осуществJIяет

информирование контролируемых и
иньгх змнтересовaшных JIиц по вопросalм
соблюдения обязате.пьньrх требований
посредством размещения сведений на
своем официальном сайте, через личные
кабинеты контолируемых лиц в

государствеЕных информационньIх
система.\ (при их на,rичии) и в иЕьlх

формм.
Контрольный орган обязан размеIцать и

поддерживать в актуальном состоянии на
своем официальном сайте сведеЕиJI,

определенные частью 3 статьи 46
ьного закона Ns 248-ФЗФе

должностные лица,
чполномоченные

осуществJIять
муниципа.lьный

земельный
контроль(инспекгор,

уизо)

По мере
появлениJI
оснований,

предусмотенных
законодательство

Объявление предостережения
Контрольный орган объяв,ляет

контолируемому лицу предостережение
О НеДОПУСТIlr\lОСТИ НаР}'ШеНИЯ

обязательньгх требований (далее

предостережение) при наличии сведений
о готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарутпений
обязательньтх требований и (или) в

ствия подтвержденньIхсл}пrае отсут

I

2

I

I

N9

п/п

.+

дtшньж о том, что нарушение
обязательньtх требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создаJIо угрозу
при.Iинения вреда (ущерба) охраняемым
зzlконом ценностям, и предлагает принять
меры по обеспечеЕию соблюдения
обязательньгх тебований.

J Консультирование.
Консультирование контролируемых

лиц и их представителей проводится без
взимаЕиJI платы, осуществляется по
вопросirм, связанпым с организацией и
осуцествJIением м},ниципt}льного
контоJIя:
1) порядок проведения контрольных

мероприятий;
2) периодичность проведения

контроJьньtх мероприятий;
3) порядок принятиJI решений по

итогzrм контрольньrх мероприятий;
4) порядок обжалования решений

Контрольного органа.
Контрольный оргzlн ос)лцествляет

консультирование ковтролируемых лиц
и их представителей:

1) в виде устных разъяснений по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на JIичном приеме либо в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контоJIьного мероприятия;

2) посредством размещения на
официаlrьном сайте письменного
разъяснения по однотипным обрацениям
(более 10 однотипньж обращений)
контроJIируемых лиц и их
представителей.

Личный прием граждан мя
консультировiшия проводится
инспектором. Информация о месте
приема, а также об установленных для
приема днях и часах размещается на
официальном сайте.

Контрольный орган не
предоставJUIет контроJшруемым лицам и
их представителям в письменной форме
информацшо по вопросzlм устного
консультировЕlния.

Письменное консультиров€шие
контролируемых лиц и их представителей

ествJUlется по сл щим воп ам

Постоянно с
rleToM

особенностей
организации

JIитIного приема
грФкдан

доJDкноствые лица,
}тtолномоченные

осуществлять
шr}тrиципальный

земельный контроль
(инспектор)

5

1) порядок обжмования решеfiий
Контропьного органа;
2) порядок проведеЕия контрольньтх
мероприятий;
3) периодичность проведения
KoHTpoJIbHbIx мероприятий;
4) порядок пришIтия решений по итогам
кояц)ольньIх мероприятий.
Контролируемое лицо вправе направить
заrпрос о предоставлении письменного
ответа в сроки, установлеяные
Федеральным законом от 02.05.2006 Nq

59-ФЗ (О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской
Федерации>.

5. Показателп результативности и эффективности Программы

м
л]п

наименование показателя Величина

1 Полнота информачии, размещенной на официальнолr интернет-
сайте в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 3l
июля 202l г. ЛЪ 248-ФЗ <О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации)

l00%

2 Процент выданных предостережений по результатам рассмотрения
обрацений с подтвердившимися сведенIIJIми о готовящихся
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае отс}rтствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило
врел (ущерб) охра}urемым законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%, не

менее)

20о^

Процент граждан! удовлетворённых консультированием в обцем
количестве аждан об ившихся за кон ованием

l00%4.